
                                

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
№  

 

Новосибирск 

 

О согласовании кандидатур  

на должность руководителей 

научных организаций СО РАН,  

подведомственных ФАНО России 

 

 

 Рассмотрев представленные материалы кандидатов, выдвинутых на 

должность руководителей  ТюмНЦ СО РАН, ИСЗФ СО РАН, ИФП СО РАН, 

ИХКГ СО РАН, ИЗК СО РАН, ИМЗ СО РАН, ИФЛ СО РАН и НИИФФМ, 

подведомственных ФАНО России, и рекомендации бюро объединенных 

ученых советов СО РАН по направлениям науки, президиум федерального 

государственного бюджетного учреждения «Сибирское отделение 

Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. В соответствии с распоряжением президиума РАН от 31 марта    

2015 года № 10105-191 «О согласовании отделениями РАН кандидатур на 

должность руководителя научной организации, находящейся в ведении 

ФАНО России», с дополнением, внесенным распоряжением от 30 сентября 

2015 года № 10105-699, и результатами проведенного тайного рейтингового 

голосования считать согласованными следующие кандидатуры: 
  

 - д.б.н. Соромотин Андрей Владимирович, д.г.-м.н. Брушков Анатолий 

Викторович и д.и.н. Багашёв Анатолий Николаевич  –  на должность 

руководителя Федерального государственного бюджетного учреждения 

науки Федерального исследовательского центра Тюменского научного 

центра Сибирского отделения Российской академии наук; 

 - д.ф.-м.н. Медведев Андрей Всеволодович и д.ф.-м.н.  Олемской 

Сергей Владимирович – на должность руководителя Федерального 

государственного бюджетного учреждения  науки Института солнечно-

земной физики Сибирского отделения Российской академии наук; 

 - академик РАН Латышев Александр Васильевич и к.т.н. Федоринин 

Виктор Николаевич – на должность руководителя Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Института физики 

полупроводников им. А.В. Ржанова Сибирского отделения Российской 

академии наук;   

 12.04.2018  98 



2 

 

 - д.ф.-м.н. Багрянский Виктор Андреевич, д.х.н. Онищук Андрей 

Александрович, д.ф.-м.н. Пуртов Петр Александрович и д.ф.-м.н. Мальцев 

Валерий Павлович – на должность руководителя Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Института химической 

кинетики и горения им. В.В. Воеводского Сибирского отделения Российской 

академии наук;  

 - чл.-к. РАН Гладкочуб Дмитрий Петрович и д.г.-м.н. Семинский 

Константин Жанович – на должность руководителя Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Института земной коры 

Сибирского отделения Российской академии наук;  

  - д.г.н. Григорьев Михаил Николаевич и д.г.-м.н. Железняк Михаил 

Николаевич  –  на должность руководителя Федерального государственного 

бюджетного учреждения науки Института мерзлотоведения                                   

им. П.И. Мельникова Сибирского отделения Российской академии наук; 

 - д.ф.н. Силантьев Игорь Витальевич и д.ф.н. Ким Игорь Ефимович                  

–  на должность руководителя Федерального государственного бюджетного 

учреждения науки Института филологии Сибирского отделения Российской 

академии наук; 

 - академик РАН Афтанас Любомир Иванович и д.м.н. Даниленко 

Константин Васильевич – на должность руководителя Федерального 

государственного бюджетного научного учреждения «Научно-

исследовательский институт физиологии и фундаментальной медицины». 

 2. Представить в президиум РАН и в отделения РАН по областям и 

направлениям науки документы для согласования кандидатур на должность 

руководителей научных организаций СО РАН, подведомственных ФАНО 

России, указанных в пункте 1 настоящего постановления. 

 

 

 

И.о. председателя Отделения              

академик РАН                                                              В.М. Фомин  

 

 

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН                                                                    Д.М. Маркович  

 


